
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
NOTIFICACIÓ D’ACORD 

 
Acord d’aprovació de la Normativa per a la 
creació, modificació o supressió de 
departaments i per al canvi d’adscripció 
d’àrea de coneixement del personal docent i 
investigador de la Universitat Miguel 
Hernández. 
 
Vista la Llei orgànica 6/2001, 21 de desembre, 
d’universitats, de  modificada per la Llei 
orgànica 4/2007, de 12 d’abril;  
 
Vistos els Estatuts de la Universitat Miguel 
Hernández d’Elx, aprovats pel Decret 
208/2004, de 8 d’octubre, del Consell de la 
Generalitat, modificats pel Decret 105/2012, de 
29 de juny, del Consell; 
 
Vist l’Acord adoptat pel Consell de Govern de 
la Universitat, reunit en la sessió 
extraordinària amb data de 27 d’octubre de 
2010, pel qual s’aprova la Normativa per a la 
creació, modificació o supressió de 
departaments de la Universitat Miguel 
Hernández d’Elx, així com la modificació 
d’aquesta normativa, aprovada pel Consell de 
Govern, en la sessió de 24 de setembre de 2014; 
 
 
Vista la necessitat d’adaptar la normativa 
esmentada a l’actual realitat acadèmica 
d’aquesta institució, així com implantar un 
procediment per al canvi d’adscripció d’àrea 
de coneixement del personal docent i 
investigador; 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
Acuerdo de aprobación de la Normativa para 
la creación, modificación o supresión de 
departamentos y para el cambio de 
adscripción de área de conocimiento del 
personal docente e investigador de la 
Universidad Miguel Hernández. 
 
Vista la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades, modificada por 
la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril;  
 
Vistos los Estatutos de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche, aprobados por Decreto 
208/2004, de 8 de octubre, del Consell de la 
Generalitat, modificados por el Decreto 
105/2012, de 29 de junio, del Consell; 
 
Visto el Acuerdo adoptado por el Consejo de 
Gobierno de la Universidad, reunido en sesión 
extraordinaria de fecha 27 de octubre de 2010, 
por el que se aprueba la Normativa para la 
creación, modificación o supresión de 
departamentos de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche, así como la modificación 
de dicha normativa, aprobada por el Consejo 
de Gobierno, en su sesión de 24 de septiembre 
de 2014; 
 
Vista la necesidad de adaptar la citada 
Normativa a la actual realidad académica de 
esta institución, así como implantar un 
procedimiento para el cambio de adscripción 
de área de conocimiento del personal docente 
e investigador; 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Vist l’acord aconseguit en el si de la Mesa de 
Negociació Conjunta del Personal Docent i 
Investigador de la Universitat Miguel 
Hernández, en la sessió celebrada el dia 24 de 
setembre de 2018, referit a la proposta de 
Normativa per a la creació, modificació o 
supressió de departaments i per al canvi d’àrea 
de coneixement de personal docent i 
investigador de la Universitat Miguel 
Hernández d’Elx; 
 
Vista la proposta que formula la vicerectora de 
Professorat, el Consell de Govern, reunit en la 
sessió de 26 de setembre de 2018, ACORDA: 
 
 
Aprovar la Normativa per a la creació, 
modificació o supressió de departaments i per 
al canvi d’adscripció d’àrea de coneixement 
del personal docent i investigador de la 
Universitat Miguel Hernández, en els termes 
que es reflecteixen continuació: 
 
 
NORMATIVA PER A LA CREACIÓ, 
MODIFICACIÓ O SUPRESSIÓ DE 
DEPARTAMENTS I PER AL CANVI 
D’ADSCRIPCIÓ D’ÀREA DE 
CONEIXEMENT DEL PERSONAL DOCENT 
I INVESTIGADOR DE LA UNIVERSITAT 
MIGUEL HERNÁNDEZ D’ELX 

Visto el acuerdo alcanzado en el seno de la 
Mesa de Negociación Conjunta del Personal 
Docente e Investigador de la Universidad 
Miguel Hernández, en su sesión celebrada el 
día 24 de septiembre de 2018, referido a la 
propuesta de Normativa para la creación, 
modificación o supresión de departamentos y 
para el cambio de área de conocimiento de 
personal docente e investigador de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche; 
 
Vista la propuesta que formula la vicerrectora 
de Profesorado, el Consejo de Gobierno, 
reunido en la sesión de 26 de septiembre de 
2018, ACUERDA: 
 
Aprobar la Normativa para la creación, 
modificación o supresión de departamentos y 
para el cambio de adscripción de área de 
conocimiento del personal docente e 
investigador de la Universidad Miguel 
Hernández, en los términos reflejados a 
continuación: 
 
NORMATIVA PARA LA CREACIÓN, 
MODIFICACIÓN O SUPRESIÓN DE 
DEPARTAMENTOS Y PARA EL CAMBIO 
DE ADSCRIPCIÓN DE ÁREA DE 
CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
DOCENTE E INVESTIGADOR DE LA 
UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE 
ELCHE 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

TÍTOL I. CREACIÓ, MODIFICACIÓ O 
SUPRESSIÓ DE DEPARTAMENTS 
 
Article 1. Departaments. Naturalesa i 
composició 
1. Els departaments són les unitats de docència 
i investigació encarregades de coordinar els 
ensenyaments de les seues respectives àrees de 
coneixement en un o diversos centres, d’acord 
amb la programació docent de la Universitat 
Miguel Hernández (d’ara en avant UMH), de 
donar suport a les activitats i iniciatives 
docents i investigadores del seu professorat, de 
promoure, organitzar i desenvolupar estudis 
oficials de postgrau, així com ensenyaments 
conduents a l’obtenció de diplomes i títols 
propis de la Universitat, corresponents als seus 
àmbits de coneixement i d’exercir aquelles 
altres funcions que li encomane la legislació 
vigent. 
 
 
2. Són membres del departament el personal 
docent i investigador que, integrat en les àrees 
de coneixement adscrites a aquest, pertanga 
als col·lectius de la comunitat universitària 
següents: 
a) El personal funcionari doctor pertanyent als 
cossos docents universitaris, que preste els 
seus serveis en la UMH en actiu, en comissió 
de serveis o en serveis especials. 
 
b) El personal docent i investigador contractat 
amb vinculació permanent a la UMH, que 
compte amb el títol de doctor o doctora. 
 
 
c) El personal funcionari no doctor pertanyent 
als cossos docents universitaris, que preste els 
seus serveis en la UMH en actiu, en comissió 
de serveis o en serveis especials. 
 
 
d) El personal docent i investigador contractat 
no doctor amb vinculació permanent a la 
UMH. 

TÍTULO I. CREACIÓN, MODIFICACIÓN O 
SUPRESIÓN DE DEPARTAMENTOS 
 
Artículo 1. Departamentos. Naturaleza y 
composición 
1. Los departamentos son las unidades de 
docencia e investigación encargadas de 
coordinar las enseñanzas de sus respectivas 
áreas de conocimiento en uno o varios centros, 
de acuerdo con la programación docente de la 
Universidad Miguel Hernández (en adelante 
UMH), de apoyar las actividades e iniciativas 
docentes e investigadoras de su profesorado, 
de promover, organizar y desarrollar estudios 
oficiales de postgrado, así como enseñanzas 
conducentes a la obtención de diplomas y 
títulos propios de la Universidad, 
correspondientes a sus ámbitos de 
conocimiento y de ejercer aquellas otras 
funciones que le encomiende la legislación 
vigente. 
 
2. Son miembros del departamento el personal 
docente e investigador que, integrado en las 
áreas de conocimiento adscritas al mismo, 
pertenezca a los siguientes colectivos de la 
comunidad universitaria: 
a) El personal funcionario doctor perteneciente 
a los cuerpos docentes universitarios, que 
preste servicios en la UMH en activo, en 
comisión de servicios o en servicios especiales. 
 
b) El personal docente e investigador 
contratado con vinculación permanente a la 
UMH, que cuente con el título de doctor o 
doctora. 
 
c) El personal funcionario no doctor 
perteneciente a los cuerpos docentes 
universitarios, que preste servicios en la UMH 
en activo, en comisión de servicios o en 
servicios especiales. 
 
d) El personal docente e investigador 
contratado no doctor con vinculación 
permanente a la UMH. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

e) El professorat ajudant doctor de la UMH. 
 
f) El professorat ajudant de la UMH.  
 
g) El professorat amb contracte en vigor amb 
la UMH en règim de dedicació a temps parcial, 
inclòs el personal facultatiu especialista de 
l’àmbit sanitari subjecte a aquest mateix règim 
de dedicació. 
 
Així mateix, formen part del departament: 
a) El personal investigador que preste els seus 
serveis a temps complet en el departament, 
sempre que ocupe places per a l’ingrés de les 
quals s’exigisca el títol de doctor o doctora. 
 
 
b) El personal investigador predoctoral i el 
personal docent en formació del departament, 
així com la resta de personal docent i 
investigador que preste els seus serveis en 
aquest. 
 
També forma part del departament el personal 
d’administració i serveis que estiga adscrit al 
mateix en qualsevol de les categories següents: 
 
 
a) El personal funcionari de carrera o interí 
dels cossos i escales del personal 
d’administració que preste els seus serveis en 
actiu, en comissió de serveis o en serveis 
especials. 
 
b) El personal d’administració i serveis 
contractat d’acord amb la legislació vigent. 
 
 
Igualment formen part del departament, les i 
els estudiants matriculats en les assignatures 
impartides per aquest corresponents als 
estudis de la UMH següents: 
 
 
a) Ensenyaments oficials de grau. 
b) Ensenyaments oficials de màster 
universitari.  

e) El profesorado ayudante doctor de la UMH. 
 
f) El profesorado ayudante de la UMH.  
 
g) El profesorado con contrato en vigor con la 
UMH en régimen de dedicación a tiempo 
parcial, incluido el personal facultativo 
especialista del ámbito sanitario sujeto a este 
mismo régimen de dedicación. 
 
Asimismo, forman parte del departamento: 
a) El personal investigador que preste sus 
servicios a tiempo completo en el 
departamento, siempre que ocupe plazas para 
cuyo ingreso se exija el título de doctor o 
doctora. 
 
b) El personal investigador predoctoral y el 
personal docente en formación del 
departamento, así como el resto de personal 
docente e investigador que preste sus servicios 
en el mismo. 
 
También forma parte del departamento el 
personal de administración y servicios que esté 
adscrito al mismo en cualquiera de las 
siguientes categorías: 
 
a) El personal funcionario de carrera o interino 
de los cuerpos y escalas del personal de 
administración que preste sus servicios en 
activo, en comisión de servicios o en servicios 
especiales. 
 
b) El personal de administración y servicios 
contratado de acuerdo con la legislación 
vigente. 
 
Igualmente forman parte del departamento, 
las y los estudiantes matriculados en las 
asignaturas impartidas por éste 
correspondientes a los siguientes estudios de 
la UMH: 
 
a) Enseñanzas oficiales de grado. 
b) Enseñanzas oficiales de máster 
universitario.  

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

c) Ensenyaments de doctorat.  
 
3. Quan el professorat que pertanga a un 
departament estiga adscrit, a més, a un institut 
universitari d’investigació, tots els aspectes 
relacionats tant amb la investigació com els 
derivats de l’article 83 de la Llei orgànica 
universitats, pel que fa a aquest professorat, es 
gestionaran per l’institut. 
 
 
Article 2. Criteris per a la constitució d’un 
departament 
1.  Els departaments es constituiran, d’acord 
amb els principis de coherència acadèmica, 
implicacions econòmiques i òptim 
aprofitament dels recursos, per àrees de 
coneixement o conjunt d’àrees afins, 
complementàries o connexes, i agruparan, 
preferentment, tot el personal docent i 
investigador adscrit a aquestes àrees. 
 
2. Els departaments de la UMH hauran d’estar 
constituïts per un mínim d’11 professors o 
professores que ocupen places de personal 
docent i investigador amb vinculació 
permanent a la Universitat pertanyents a una 
àrea o àrees de coneixement. Del professorat 
que ocupe aquestes places, almenys, 9 han de 
ser doctors o doctores i prestar els seus serveis 
a temps complet i, almenys, 5 seran membres 
del personal funcionari doctor pertanyent als 
cossos docents universitaris que, igualment, 
preste els seus serveis a temps complet. 

c) Enseñanzas de doctorado.  
 
3. Cuando el profesorado que pertenezca a un 
departamento esté adscrito, además, a un 
instituto universitario de investigación, todos 
los aspectos relacionados tanto con la 
investigación como los derivados del artículo 
83 de la Ley Orgánica Universidades, en lo que 
respecta a dicho profesorado, se gestionarán 
por el instituto. 
 
Artículo 2. Criterios para la constitución de 
un departamento 
1.  Los departamentos se constituirán, de 
acuerdo con los principios de coherencia 
académica, implicaciones económicas y óptimo 
aprovechamiento de los recursos, por áreas de 
conocimiento o conjunto de áreas afines, 
complementarias o conexas, y agruparán, 
preferentemente, todo el personal docente e 
investigador adscrito a tales áreas. 
 
2. Los departamentos de la UMH deberán 
estar constituidos por un mínimo de 11 
profesores o profesoras que ocupen plazas de 
personal docente e investigador con 
vinculación permanente a la Universidad 
pertenecientes a un área o áreas de 
conocimiento. Del profesorado que ocupe 
dichas plazas, al menos, 9 deben ser doctores o 
doctoras y prestar servicios a tiempo completo 
y, al menos, 5 serán miembros del personal 
funcionario doctor perteneciente a los cuerpos 
docentes universitarios que, igualmente, preste 
servicios a tiempo completo. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

3. Quan una àrea de coneixement compte amb 
almenys 18 professores o professors a temps 
complet amb vinculació permanent a la 
Universitat es podrà dividir en seccions, a 
l’efecte de la seua adscripció a departaments 
diferents. Del professorat que conforme 
cadascuna de les seccions, almenys, 9 han de 
ser membres del personal docent i 
investigador doctor amb vinculació 
permanent, que presta els seus serveis a temps 
complet i, almenys, 5 seran membres del 
personal funcionari doctor pertanyent als 
cossos docents universitaris que, igualment, 
preste els seus serveis a temps complet. 
 
4. En qualsevol cas, tots els departaments de la 
UMH hauran de respectar els requisits relatius 
al número mínim de professorat que preveu 
l’apartat 2 anterior. 
 
Article 3. Creació, modificació i supressió de 
departaments 
1. La creació, modificació o supressió de 
departaments s’adoptarà per acord del Consell 
de Govern de la Universitat. 
 
2. La iniciativa per a la creació, modificació i 
supressió de departaments correspon al rector, 
al mateix Consell de Govern o als membres 
dels departaments afectats. Les propostes de 
creació o modificació de departaments aniran 
acompanyades d’una memòria justificativa 
que s’haurà de referir, almenys, als aspectes 
següents: 
 
a) Denominació del departament. 
b) Àrea o àrees de coneixement afins que 
l’integren i les seues assignatures. 
c) Objectius de la docència i línies 
d’investigació. 
d) Els recursos humans. 
d) La infraestructura existent. 
f) Qualsevol altre aspecte que resulte d’interés.

3. Cuando un área de conocimiento cuente con 
al menos 18 profesoras o profesores a tiempo 
completo con vinculación permanente a la 
Universidad podrá dividirse en secciones, a 
efectos de su adscripción a departamentos 
distintos. Del profesorado que conforme cada 
una de las secciones, al menos, 9 deben ser 
miembros del personal docente e investigador 
doctor con vinculación permanente, que presta 
servicios a tiempo completo y, al menos, 5 
serán miembros del personal funcionario 
doctor perteneciente a los cuerpos docentes 
universitarios que, igualmente, preste servicios 
a tiempo completo. 
 
4. En cualquier caso, todos los departamentos 
de la UMH deberán respetar los requisitos 
relativos al número mínimo de profesorado 
previsto en el apartado 2 anterior. 
 
Artículo 3. Creación, modificación y 
supresión de departamentos 
1. La creación, modificación o supresión de 
departamentos se adoptará por acuerdo del 
Consejo de Gobierno de la Universidad. 
 
2. La iniciativa para la creación, modificación y 
supresión de departamentos corresponde al 
rector, al propio Consejo de Gobierno o a los 
miembros de los departamentos afectados. Las 
propuestas de creación o modificación de 
departamentos irán acompañadas de una 
memoria justificativa que deberá referirse, al 
menos, a los aspectos siguientes: 
 
a) Denominación del departamento. 
b) Área o áreas de conocimiento afines que lo 
integran y sus asignaturas. 
c) Objetivos de la docencia y líneas de 
investigación. 
d) Los recursos humanos. 
d) La infraestructura existente. 
f) Cualquier otro aspecto que resulte de 
interés. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

3. El Consell de Govern, a la vista de les 
propostes, podrà sol·licitar informe als 
departaments i centres afectats per la creació, 
modificació o supressió; també podrà sol·licitar 
la realització d’una avaluació externa, així com 
aquells altres informes que considere 
oportuns.  
 
Article 4. Departaments interuniversitaris 
1. La UMH podrà constituir departaments 
interuniversitaris, mitjançant convenis o 
concerts amb altres universitats, segons els 
criteris que establisca, sobre aquest tema, el 
seu consell de govern. 
 
2. En tot cas, els departaments 
interuniversitaris constituïts a l’empara del 
que disposa el present article hauran de 
comptar, com a mínim, amb 8 professores o 
professors doctores pertanyents als cossos 
docents universitaris que presten els seus 
serveis a temps complet en la UMH i 3 
membres del personal docent i investigador 
contractat amb vinculació permanent que 
posseïsquen el títol de doctor o doctora i, 
igualment, presten els seus serveis a temps 
complet en aquesta universitat. 
 
Article 5. Propostes per a la creació, 
modificació o supressió de departaments 
1.  Les propostes de creació, modificació o 
supressió de departaments s’hauran de 
formular en el termini comprés entre el dia 12 i 
el 26 de novembre, ambdós inclusivament, de 
l’any immediat anterior a la finalització del 
període ordinari de govern de la Universitat. 
 
 
2. Les propostes de modificació de 
departaments es podran realitzar en els 
supòsits a què es refereixen els apartats 2.1 i 
2.2 següents, sempre que es respecten els 
requisits que s’hi estableixen. 

3. El Consejo de Gobierno, a la vista de las 
propuestas, podrá solicitar informe a los 
departamentos y centros afectados por la 
creación, modificación o supresión; también 
podrá solicitar la realización de una evaluación 
externa, así como aquellos otros informes que 
considere oportunos.  
 
Artículo 4. Departamentos interuniversitarios 
1. La UMH podrá constituir departamentos 
interuniversitarios, mediante convenios o 
conciertos con otras universidades, según los 
criterios establecidos, al respecto, por su 
consejo de gobierno. 
 
2. En todo caso, los departamentos 
interuniversitarios constituidos al amparo de 
lo dispuesto en el presente artículo deberán 
contar, al menos, con 8 profesoras o profesores 
doctores pertenecientes a los cuerpos docentes 
universitarios que presten servicios a tiempo 
completo en la UMH y 3 miembros del 
personal docente e investigador contratado 
con vinculación permanente que ostenten el 
título de doctor o doctora e, igualmente, 
presten servicios a tiempo completo en esta 
universidad. 
 
Artículo 5. Propuestas para la creación, 
modificación o supresión de departamentos 
1.  Las propuestas de creación, modificación o 
supresión de departamentos deberán 
formularse en el plazo comprendido entre el 
día 12 y el 26 de noviembre, ambos inclusive, 
del año inmediato anterior a la finalización del 
período ordinario de gobierno de la 
Universidad. 
 
2. Las propuestas de modificación de 
departamentos podrán realizarse en los 
supuestos a que se refieren los apartados 2.1 y 
2.2 siguientes, siempre que se respeten los 
requisitos establecidos en los mismos. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

2.1. Propostes d’adscripció de tots els 
professors i les professores d’una àrea de 
coneixement a un altre departament diferent, 
ja constituït o de nova creació. 
 
a) En les àrees de coneixement que tinguen 
adscrit professorat amb vinculació permanent, 
es requerirà el consentiment exprés de la 
meitat més un d’aquest professorat, sempre 
que presten els seus serveis en règim de 
dedicació a temps complet en la Universitat. 
Quan entre ells figure personal pertanyent als 
cossos docents universitaris, de manera 
addicional, es requerirà el consentiment exprés 
de la meitat més un del professorat funcionari 
que posseïsquen el títol de doctor o doctora. 
 
 
b) En les àrees de coneixement que no tinguen 
adscrit professorat amb vinculació permanent, 
es requerirà el consentiment exprés de, com a 
mínim, el 80 % del seu personal docent i 
investigador. 
 
 2.2. Propostes d’adscripció d’una secció d’una 
àrea de coneixement a un altre departament 
diferent, ja constituït o de nova creació. 
 
 
Quan la proposta de modificació implique 
l’adscripció d’una secció de les que arreplega 
l’article 2, apartat 3 d’aquesta normativa, a un 
altre departament, aquesta proposta vindrà 
acompanyada de l’acord favorable del 
departament d’origen respecte a l’adscripció 
del professorat no permanent, així com de la 
distribució de la docència, en atenció a les 
assignatures que estiguera impartint aquest 
professorat en el departament. 
 
 
3. En tots els casos serà requisit imprescindible 
comptar amb l’acord favorable del 
departament receptor, emés pel seu consell de 
departament en sessió extraordinària.

2.1. Propuestas de adscripción de todos los 
profesores y profesoras de un área de 
conocimiento a otro departamento distinto, ya 
constituido o de nueva creación. 
 
a) En las áreas de conocimiento que tengan 
adscrito profesorado con vinculación 
permanente, se requerirá el consentimiento 
expreso de la mitad más uno de dicho 
profesorado, siempre que presten sus servicios 
en régimen de dedicación a tiempo completo 
en la Universidad. Cuando entre ellos figure 
personal perteneciente a los cuerpos docentes 
universitarios, de manera adicional, se 
requerirá el consentimiento expreso de la 
mitad más uno del profesorado funcionario 
que ostenten el título de doctor o doctora. 
 
b) En las áreas de conocimiento que no tengan 
adscrito profesorado con vinculación 
permanente, se requerirá el consentimiento 
expreso de, al menos, el 80 % de su personal 
docente e investigador. 
 
 2.2. Propuestas de adscripción de una sección 
de un área de conocimiento a otro 
departamento distinto, ya constituido o de 
nueva creación. 
 
Cuando la propuesta de modificación 
implique la adscripción de una sección de las 
recogidas en el artículo 2, apartado 3 de esta 
normativa, a otro departamento, dicha 
propuesta vendrá acompañada del acuerdo 
favorable del departamento de origen respecto 
a la adscripción del profesorado no 
permanente, así como de la distribución de la 
docencia, en atención a las asignaturas que 
estuviera impartiendo dicho profesorado en el 
departamento. 
 
3. En todos los casos será requisito 
imprescindible contar con el acuerdo favorable 
del departamento receptor, emitido por su 
consejo de departamento en sesión 
extraordinaria. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

4. Tant en les propostes de creació com en les 
de modificació de departaments, caldrà 
establir el repartiment dels béns fungibles i no 
fungibles adscrits als departaments d’origen. A 
aquest efecte, el Consell de Departament 
acordarà la distribució d’aquests, pel que fa la 
utilització que se’n faça pels professors o 
professores del departament. Les discrepàncies 
que, si escau, puguen sorgir seran resoltes pel 
Consell de Govern.  
  
 
5. Les propostes de supressió de departaments 
requeriran l’aprovació del seu consell de 
departament i hauran d’anar acompanyades 
d’una memòria justificativa en la qual 
s’explicitarà la destinació que s’ha de donar al 
personal adscrit al departament, així com el 
dels béns fungibles i no fungibles d’aquest i el 
de qualsevol altre element susceptible de 
distribució o repartiment. 
 
6. El personal d’administració i serveis afectat 
per la modificació de departaments serà, si 
escau, readscrito per la gerent de la 
Universitat. 
 
Article 6. Departaments que no complisquen 
amb els mínims exigits 
 
1. Si durant el període ordinari de govern de la 
Universitat un departament deixara de 
complir els requisits relatius al número mínim 
de professorat, es mantindrà constituït fins que 
finalitze el termini de presentació de propostes 
de creació, modificació o supressió de 
departaments. 

4. Tanto en las propuestas de creación como en 
las de modificación de departamentos, será 
necesario establecer el reparto de los bienes 
fungibles y no fungibles adscritos a los 
departamentos de origen. A tal efecto, el 
Consejo de Departamento acordará la 
distribución de los mismos, en atención a la 
utilización que de ellos se realice por los 
profesores o profesoras del departamento. Las 
discrepancias que, en su caso, puedan surgir 
serán resueltas por el Consejo de Gobierno.  
  
5. Las propuestas de supresión de 
departamentos requerirán la aprobación de su 
consejo de departamento y deberán ir 
acompañadas de una memoria justificativa en 
la que se explicitará el destino que ha de darse 
al personal adscrito al departamento, así como 
el de los bienes fungibles y no fungibles de 
éste y el de cualquier otro elemento susceptible 
de distribución o reparto. 
 
6. El personal de administración y servicios 
afectado por la modificación de departamentos 
será, en su caso, readscrito por la gerente de la 
Universidad. 
 
Artículo 6. Departamentos que no cumplan 
con los mínimos exigidos 
 
1. Si durante el período ordinario de gobierno 
de la Universidad un departamento dejara de 
cumplir los requisitos relativos al número 
mínimo de profesorado, se mantendrá 
constituido hasta que finalice el plazo de 
presentación de propuestas de creación, 
modificación o supresión de departamentos.  
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

2. Quan en el cas descrit en  el punt anterior, 
no existira proposta de creació, modificació o 
supressió en el termini que estableix l’article 5, 
punt 1, o existint aquesta proposta, les àrees de 
coneixement no obtinguera la conformitat dels 
departaments receptors, el Consell de Govern 
de la Universitat determinarà l’adscripció del 
personal docent i investigador, del personal 
d’administració i serveis i dels béns fungibles i 
no fungibles que tinguera assignats el 
departament extingit.  
 
 
 
TÍTOL II. PROCEDIMENT PER AL CANVI 
D’ADSCRIPCIÓ D’ÀREA DE 
CONEIXEMENT DEL PERSONAL DOCENT 
I INVESTIGADOR DE LA UNIVERSITAT 
MIGUEL HERNÁNDEZ 
 
Article 7. Àmbit d’aplicació 
1. El personal funcionari dels cossos docents 
universitaris i el professorat contractat laboral 
pertanyents a la plantilla del personal docent i 
investigador de la UMH podran sol·licitar el 
canvi d’adscripció d’àrea de coneixement, 
durant el període comprés entre el dia 1 i el 22 
d’octubre, ambdós inclusivament, de l’any 
immediat anterior a la finalització del període 
ordinari de govern de la Universitat.  
 
 
2. Els canvis d’àrea de coneixement es 
realitzaran entre àrees que es troben dins del 
catàleg d’àrees de coneixement de la UMH.  
 
 
3. Preferentment, aquests canvis s’efectuaran 
entre àrees de coneixement pertanyents a la 
mateixa branca acadèmica (Art, Humanitats i 
Ciències Jurídiques i Socials, Ciències 
Experimentals i Ensenyaments Tècnics i 
Ciències de la Salut, segons queden definides 
en els acords del Consell de Govern de la 
Universitat amb data de 22 de juliol de 2004 i 
de 4 de març de 2009. 

2. Cuando en el caso descrito en el  punto 
anterior, no existiera propuesta de creación, 
modificación o supresión en el plazo 
establecido en el artículo 5, punto 1, o 
existiendo dicha propuesta, las áreas de 
conocimiento no obtuviera la conformidad de 
los departamentos receptores, el Consejo de 
Gobierno de la Universidad determinará la 
adscripción del personal docente e 
investigador, del personal de administración y 
servicios y de los bienes fungibles y no 
fungibles que tuviera asignados el 
departamento extinguido.  
 
TÍTULO II. PROCEDIMIENTO PARA EL 
CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DE ÁREA DE 
CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
DOCENTE E INVESTIGADOR DE LA 
UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ 
 
Artículo 7. Ámbito de aplicación 
1. El personal funcionario de los cuerpos 
docentes universitarios y el profesorado 
contratado laboral pertenecientes a la plantilla 
del personal docente e investigador de la 
UMH podrán solicitar el cambio de 
adscripción de área de conocimiento, durante 
el período comprendido entre el día 1 y el 22 
de octubre, ambos inclusive, del año inmediato 
anterior a la finalización del período ordinario 
de gobierno de la Universidad.  
 
2. Los cambios de área de conocimiento se 
realizarán entre áreas que se encuentren 
dentro del catálogo de áreas de conocimiento 
de la UMH.  
 
3. Preferentemente, dichos cambios se 
efectuarán entre áreas de conocimiento 
pertenecientes a la misma rama académica 
(Arte, Humanidades y Ciencias Jurídicas y 
Sociales, Ciencias Experimentales y 
Enseñanzas Técnicas y Ciencias de la Salud, 
según quedan definidas en los acuerdos del 
Consejo de Gobierno de la Universidad de 
fechas 22 de julio de 2004 y 4 de marzo de 
2009. 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Article 8. Sol·licituds 
1. La sol·licitud de canvi d’àrea s’haurà de 
dirigir pel professorat interessat al 
departament o departaments a què pertanga 
l’àrea a la qual estiga adscrit i aquella a la qual 
es vol adscriure. 
 
2. En la sol·licitud la persona interessada 
exposarà les raons del canvi que insta, i hi 
adjuntarà el seu curriculum vitae. 
 
Article 9. Informes dels consells de 
departament 
1. Els consells de departament dels 
departaments destinataris de la sol·licitud 
emetran els seus respectius informes motivats, 
amb audiència específica de les àrees 
afectades. 
 
2. Els informes es referiran a la trajectòria 
acadèmica del professor o professora 
sol·licitant, la coherència científica de la seua 
sol·licitud i la repercussió sobre l’encàrrec 
docent que comporta el canvi, en cas de ser 
aquest atés, així com aquells altres aspectes 
que s’estime oportú incloure. 
 
3. La readscripció de l’encàrrec docent del 
professor o professora sol·licitant no podrà ser 
inferior al 85 % de la mitjana dels últims 5 anys 
dels crèdits impartits en estudis oficials de 
grau i màsters amb gestió integrada de la 
UMH, consignats en els seus planes 
d’activitats docents. 
 
4. Els informes, juntament amb la sol·licitud de 
la persona interessada i la resta de la 
documentació que estableix l’article 8 de la 
present normativa, seran remesos a la 
vicerectora de Professorat de la Universitat, 
abans del dia 31 d’octubre de l’any natural a 
què es refereix l’article 7, pel director o la 
directora del departament a què, en aquest 
moment, estiga adscrita aquesta persona. 

Artículo 8. Solicitudes 
1. La solicitud de cambio de área deberá 
dirigirse por el profesorado interesado al 
departamento o departamentos a que 
pertenezca el área a la que esté adscrito y 
aquella a la que se quiere adscribir. 
 
2. En la solicitud la persona interesada 
expondrá las razones del cambio que insta, 
adjuntando a la misma su curriculum vitae. 
 
Artículo 9. Informes de los consejos de 
departamento 
1. Los consejos de departamento de los 
departamentos destinatarios de la solicitud 
emitirán sus respectivos informes motivados, 
con audiencia específica de las áreas afectadas. 
 
 
2. Los informes se referirán a la trayectoria 
académica del profesor o profesora solicitante, 
la coherencia científica de su solicitud y la 
repercusión sobre el encargo docente que 
comporta el cambio, en el caso de ser éste 
atendido, así como aquellos otros extremos 
que se estime oportuno incluir. 
 
3. La readscripción del encargo docente del 
profesor o profesora solicitante no podrá ser 
inferior al 85 % de la media de los últimos 5 
años de los créditos impartidos en estudios 
oficiales de grado y másteres con gestión 
integrada de la UMH, consignados en sus 
planes de actividades docentes. 
 
4. Los informes, junto con la solicitud de la 
persona interesada y el resto de la 
documentación establecida en el artículo 8 de 
la presente normativa, serán remitidos a la 
vicerrectora de Profesorado de la Universidad, 
antes del día 31 de octubre del año natural a 
que se refiere el artículo 7, por el director o la 
directora del departamento al que, en ese 
momento, esté adscrita dicha persona. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Article 10. Tramitació 
1. Es crea la Comissió de Canvis d’Àrea de la 
Universitat Miguel Hernández, encarregada de 
tramitar les peticions i elaborar les propostes 
de resolució, que estarà formada per: 
 
 
a) La vicerectora de Professorat 
b) El vicerector de Planificació 
c) El vicerector d’Investigació i Innovació 
d) La vicerectora d’Estudis 
e) El president de la Junta de Personal Docent i 
Investigador 
f) El president del Comité d’Empresa 
 
2. La Comissió de Canvis d’Àrea analitzarà 
l’oportunitat i raonabilitat de les peticions de 
modificació d’àrea, des de la perspectiva de la 
qualitat de l’ensenyament i de la investigació. 
Així mateix, tindrà en compte la càrrega 
docent de cadascuna de les àrees afectades i la 
seua capacitat per a assumir la docència per 
part de cadascuna d’aquestes.  
 
Igualment, la Comissió de Canvis d’Àrea 
valorarà el perfil docent i investigador de la 
persona sol·licitant i la seua afinitat amb l’àrea 
a la qual sol·licita la seua adscripció. A aquests 
efectes, la Comissió podrà recaptar els 
informes dels experts que considere oportuns 
per a l’elaboració de la seua proposta de 
resolució. 
 
En cap cas, la sol·licitud de canvi d’adscripció 
d’àrea de coneixement implicarà la creació de 
noves places de professorat en qualsevol de les 
àrees afectades. 
 
Article 11. Resolució 
1. El canvi d’adscripció s’acordarà pel Consell 
de Govern de la Universitat, amb la proposta 
prèvia de resolució favorable de la Comissió 
de Canvis d’Àrea que, en tot cas, contindrà 
l’àrea i departament a què s’ha d’adscriure la 
persona sol·licitant. 

Artículo 10. Tramitación 
1. Se crea la Comisión de Cambios de Área de 
la Universidad Miguel Hernández, encargada 
de tramitar las peticiones y elaborar las 
propuestas de resolución, que estará formada 
por: 
 
a) La vicerrectora de Profesorado 
b) El vicerrector de Planificación 
c) El vicerrector de Investigación e Innovación 
d) La vicerrectora de Estudios 
e) El presidente de la Junta de Personal 
Docente e Investigador 
f) El presidente del Comité de Empresa 
 
2. La Comisión de Cambios de Área analizará 
la oportunidad y razonabilidad de las 
peticiones de modificación de área, desde la 
perspectiva de la calidad de la enseñanza y de 
la investigación. Asimismo, tendrá en cuenta la 
carga docente de cada una de las áreas 
afectadas y su capacidad para asumir la 
docencia por parte de cada una de ellas.  
 
Igualmente, la Comisión de Cambios de Área 
valorará el perfil docente e investigador de la 
persona solicitante y su afinidad con el área a 
la que solicita su adscripción. A estos efectos, 
la Comisión podrá recabar los informes de los 
expertos que considere oportunos para la 
elaboración de su propuesta de resolución. 
 
 
En ningún caso, la solicitud de cambio de 
adscripción de área de conocimiento implicará 
la creación de nuevas plazas de profesorado en 
cualquiera de las áreas afectadas. 
 
Artículo 11. Resolución 
1. El cambio de adscripción se acordará por el 
Consejo de Gobierno de la Universidad, previa 
propuesta de resolución favorable de la 
Comisión de Cambios de Área que, en todo 
caso, contendrá el área y departamento al que 
debe adscribirse la persona solicitante. 
 

 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

2. Aprovat el canvi d’àrea d’un professor o 
professora pel Consell de Govern, el rector 
dictarà resolució. Aquesta resolució serà 
notificada a la persona sol·licitant, així com als 
departaments afectats i es publicarà en el 
Butlletí Oficial de la Universitat. 
 
Article 12. Efectes 
1. El professorat que canvie d’adscripció d’àrea 
de coneixement haurà d’atendre les seues 
obligacions acadèmiques en curs en l’àrea de la 
qual procedeix fins a la finalització de l’any 
acadèmic. 
 
2. El canvi d’adscripció d’àrea de coneixement 
no comportarà necessàriament el canvi 
d’assignació de les assignatures de titulacions 
oficials que el professor o professora que 
sol·licita el canvi estiga impartint. 
 
 
3. Si el canvi d’àrea fora denegat, el professor o 
professora no el podrà instar novament fins al 
següent període de presentació de sol·licituds. 
 
 
Disposició addicional 
1. Els òrgans unipersonals d’àmbit particular 
dels departaments de nova creació seran 
designats i nomenats pel rector i mantindran 
els seus nomenaments fins que es produïsca 
l’immediat procés d’eleccions generals en la 
Universitat.  
 
2. Els òrgans unipersonals d’àmbit particular 
dels departaments en els quals s’hagen produït 
modificacions, continuaran en els seus càrrecs 
fins que es produïsca l’immediat procés 
d’eleccions generals de la Universitat. 
 
 
3. Els òrgans unipersonals d’àmbit particular 
de departaments extingits perdran la seua 
condició des del moment en què siga efectiva 
aquesta extinció. 
 

2. Aprobado el cambio de área de un profesor 
o profesora por el Consejo de Gobierno, el 
rector dictará resolución. Dicha resolución será 
notificada a la persona solicitante, así como a 
los departamentos afectados y se publicará en 
el Boletín Oficial de la Universidad. 
 
Artículo 12. Efectos 
1. El profesorado que cambie de adscripción 
de área de conocimiento deberá atender sus 
obligaciones académicas en curso en el área de 
la que procede hasta la finalización del año 
académico. 
 
2. El cambio de adscripción de área de 
conocimiento no conllevará necesariamente el 
cambio de asignación de las asignaturas de 
titulaciones oficiales que el profesor o 
profesora que solicita el cambio esté 
impartiendo. 
 
3. Si el cambio de área fuere denegado, el 
profesor o profesora no podrá instarlo 
nuevamente hasta el siguiente período de 
presentación de solicitudes. 
 
Disposición adicional 
1. Los órganos unipersonales de ámbito 
particular de los departamentos de nueva 
creación serán designados y nombrados por el 
rector y mantendrán sus nombramientos hasta 
que se produzca el inmediato proceso de 
elecciones generales en la Universidad.  
 
2. Los órganos unipersonales de ámbito 
particular de los departamentos en los que se 
hayan producido modificaciones, continuarán 
en sus cargos hasta que se produzca el 
inmediato proceso de elecciones generales de 
la Universidad. 
 
3. Los órganos unipersonales de ámbito 
particular de departamentos extinguidos 
perderán su condición desde el momento en 
que sea efectiva dicha extinción. 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Disposició transitòria 
1. Els departaments actualment existents en la 
UMH que, en la data d’entrada en vigor 
d’aquesta normativa, no complisquen els 
requisits que estableix l’article 2, disposaran 
del termini d’un any per a adequar-se al que 
estableix aquest. En aquests departaments, les 
eleccions a òrgans unipersonals d’àmbit 
particular es produiran amb les mateixes 
normes i terminis que per a la resta de 
departaments.  
 
2. En cas que transcorregut el termini establit 
seguiren sense complir els requisits que 
estableix l’esmentat article 2, el Consell de 
Govern podrà extingir el departament i 
integrar els membres de les àrees de 
coneixement en un altre o altres departaments, 
requerint l’informe dels departaments 
receptors. 
 
Disposició derogatòria 
Queda derogada la Normativa per a la creació, 
modificació o supressió de departaments de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, aprovada 
pel Consell de Govern en la sessió 
extraordinària de 27 d’octubre de 2010, així 
com la modificació d’aquesta normativa, 
aprovada pel Consell de Govern, en la sessió 
de 24 de setembre de 2014 i totes les 
disposicions d’aquesta universitat que 
s’oposen a el que es preveu en la present 
normativa. 
 
Disposició final 
La present normativa entrarà en vigor 
l’endemà de la seua publicació en el Butlletí 
Oficial de la Universitat Miguel Hernández d’Elx. 
 
 

Disposición transitoria 
1. Los departamentos actualmente existentes 
en la UMH que, a la fecha de entrada en vigor 
de esta normativa, no cumplan los requisitos 
establecidos en su artículo 2, dispondrán del 
plazo de un año para adecuarse a lo 
establecido en el mismo. En estos 
departamentos, las elecciones a órganos 
unipersonales de ámbito particular se 
producirán con las mismas normas y plazos 
que para el resto de departamentos.  
 
2. En el caso de que transcurrido el plazo 
establecido siguieran sin cumplir los requisitos 
establecidos en el mencionado artículo 2, el 
Consejo de Gobierno podrá extinguir el 
departamento e integrar a los miembros de las 
áreas de conocimiento en otro u otros 
departamentos, requiriendo el informe de los 
departamentos receptores. 
 
Disposición derogatoria 
Queda derogada la Normativa para la 
creación, modificación o supresión de 
departamentos de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche, aprobada por el Consejo 
de Gobierno en su sesión extraordinaria de 27 
de octubre de 2010, así como la modificación 
de dicha normativa, aprobada por el Consejo 
de Gobierno, en su sesión de 24 de septiembre 
de 2014 y cuantas disposiciones de esta 
universidad se opongan a lo previsto en la 
presente normativa. 
 
Disposición final 
La presente normativa entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Universidad Miguel Hernández de Elche. 
 
 

 
  

mailto:secretaria.general@umh.es

	NORMATIVA PARA LA CREACIÓN, MODIFICACIÓN O SUPRESIÓN DE DEPARTAMENTOS Y PARA EL CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DE ÁREA DE CONOCIMIENTO DEL PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE

